- 1 -

上 海 城 建 职 业 学 院 文 件

沪城建院〔2017〕85 号

关于印发学校基建工程、修缮工程竣工结算
审计实施办法的通知

各部门、各二级学院、各附属单位：

《上海城建职业学院基建工程、修缮工程竣工结算审计实施

办法》经研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：1.上海城建职业学院基建工程、修缮工程竣工结算审

计实施办法

2.上海城建职业学院基建工程项目竣工结算报审材

料目录表

- 3 -

附件 1

上海城建职业学院基建工程、修缮工程竣工结算

审计实施办法

第一条 为进一步提高资金使用效益，健全学校基建工程、

修缮工程竣工结算审计制度，做好基建工程、修缮工程竣工结算

审计工作，加强对工程项目的审计，根据教育部《教育系统内部

审计工作规定》、《教育部关于进一步加强规范建设工程、修缮

工程项目审计的通知》、《教育部关于加强和规范建设工程项目

全过程审计的意见》、《上海城建职业学院内部审计工作规定》

等有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称基建工程、修缮工程竣工结算审计是指项

目工程竣工验收合格后，审计部门依据有关资料对工程项目竣工

验收结算的真实性、合法性和效益性进行的审计监督。

第三条 本项目所称工程是指学校以国家投资为主进行的基

本建设项目和用专款安排的专项修缮工程项目，以及房屋改建、

装修、市政配套工程等工程项目。

第四条 不论经费来源，凡单项在 5 万元以上（含）的基建

工程、修缮工程竣工结算必须进行审计。未经审计的项目，不得

办理结算手续。预付项目工程款应留足尾款。项目主管部门应积

极配合工程项目审计。

第五条 为提高审计质量、减少审计风险，凡投资估算在 200

万元以上（含），应当进行全过程审计；50 万元以上（含）、200

- 4 -

万元以下项目根据需要开展全过程审计，具体办法参见《上海城

建职业学院建设工程项目全过程审计实施办法》。

第六条 工程竣工结算审计由监察审计室负责组织，具体工

作委托具有相应资质的社会审计机构承担。

委托所发生的审核费用依据《关于发布<上海市建设工程造

价服务和工程招标代理服务收费标准>的通知》（沪建计联〔2005〕

834 号、沪价费〔2005〕056 号）的规定办理。

第七条 对基建工程、修缮工程竣工结算审计的主要内容包括：

1.工程招标、合同的签订是否符合规定，手续是否完备、合法；

2.施工合同或协议书中对双方的责权利、质量、工期、取费

等级、拨付款办法，奖惩、保修及时效等内容是否全面、合规；

3.工程量清单、预（结）算的编制依据是否符合规定，资料

是否齐全，手续是否完备；

4.施工中发生的变更内容、变更程序是否符合规定，变更手

续是否完备，施工现场签证是否真实合理，材料、设备价格是否

经过市场调查；

5.工程项目主管部门是否对隐蔽工程进行检查、验收，记录

是否完整；

6.其他与竣工结算有关的事项。

第八条 工程项目主管部门每年 2 月份将项目计划及时向监

察审计室备案,以便安排审计计划。项目计划变更的，应在变更

后 30 日内向监察审计室备案。

- 5 -

第九条 工程竣工验收合格后 30 个工作日内，工程项目主管

部门应向审计部门提交竣工结算审计资料。

第十条 监察审计室受理审计项目后，应及时委托具有相应

资质的社会审计机构进行审计。自受理日起，50 万元以下的工程

项目在 20 个工作日内审计完毕；50 万元以上(含)、不满 100 万

元的工程项目在 30 个工作日内审计完毕；100 万元以上（含）的

工程项目在 50 个工作日内审计完毕。为保证财务处当年入账，

监察审计室受理的当年审计项目原则上截至 11 月上旬。

第十一条 审计工作完成后，监察审计室应将审计资料按项

目立卷归档。

第十二条 基建工程、修缮工程竣工结算审计应提交以下资料：

1.招标文件、投标文件、中标通知书等资料；

2.工程施工合同（含补充协议）；

3.工程项目的预、决算书；

4.隐蔽工程验收记录、变更设计洽商记录及现场签证；

5.自行采购设备、主要材料价格清单；

6.竣工验收报告等有关质量验收文件，包括工程项目主管部

门的验收记录及验收报告、建立出具的质量验收文件等有关资料；

7.经批准的补充修正预算，有关定额费用的调整补充项目清单；

8.其他相关资料。

第十三条 基建工程、修缮工程竣工结算审计所需资料由工

程项目主管部门报送，并根据工程项目分别填写“上海城建职业

- 6 -

学院基建工程项目竣工结算报审材料目录表”“上海城建职业学

院修缮工程项目竣工结算报审材料目录表”。

第十四条 本办法由监察审计室负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起执行。

- 7 -

附件 2

上海城建职业学院基建工程项目竣工结算报审材料目录表

工程项目名称

施工单位

施工、竣工时间 年 月 日- 年 月 日 共计 天

施工地点 资金来源

送审价格 预算金额

合同价格
超预算批

示情况

基建工程项目

报审材料

中标通知书

招投标文件(投标文件网络版光盘或

电子版）

项目施工合同书（含补充协议）

工程项目的预、决算书

自行采购设备、主要材料价格清单

隐蔽工程验收记录

设计变更的记录、文件、签证单

工程竣工图纸（含修改图）

竣工验收情况报告

其他审计资料

报审单位（签章）: 经办人： 报送日期：

以下部分由监察审计室填写

编号：

委托审价机构 送审时间

审定价格 核减（增）额 审定时间

核减（增）率 审核费用 报告收到时间

- 8 -

附件 3

上海城建职业学院修缮工程项目竣工结算报审材料目录表

工程项目名称

施工单位

施工、竣工时间 年 月 日- 年 月 日 共计 天

施工地点 资金来源

送审价格 预算金额

合同价格
超预算批示

情况

修缮项目

报审材料

项目派遣单

项目合同书（含补充协议）

项目的预、决算书

自行采购设备、主要材料价格清

单

项目工程量确认单

项目隐蔽工程验收记录

项目变更的记录、文件、签证单

竣工验收情况报告

其他审计资料

报审单位（签章）: 经办人： 报送日期：

以下部分由监察审计室填写

编号：

委托审价机构 送审时间

审定价格 核减（增）额 审定时间

核减（增）率 审核费用 报告收到时间